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مسعود پزشکیان، روز چهارشنبه در اولین سفر خارجی 
خود به عنوان رئیس جمهور عازم عراق خواهد شد. این 
انتخاب نشان از اهمیت عراق در سیاست خارجی 
ایران دارد. بلوکه شدن رقمی در حدود 11 میلیارد دلار از دارایی های 

ایران، مناقشات امنیتی در مرزهای شمال غربی، حضور آمریکا در عراق 
و تبعاتی که برای ایران داشته است، میادین مشترک گازی تنها برخی 
از پرونده های مهم فی مابینی محسوب می شوند که ایران و عراق 
به عنوان دو کشور همسایه با آن مواجهند و با توجه به همبستگی 

سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و امنیتی که با یکدیگر دارند برای حل 
آنها تلاش می کنند. سفر پزشکیان به عراق نقطه شروع خوبی برای 
دولت چهاردهم محسوب می شود تا بتواند مسیر تعاملات گسترده را 
تداوم بخشیده و موانع پیش رو را از سر راه بردارد. در همین راستا به 

سراغ چند تن از کارشناسان مسائل منطقه رفته ایم و پیشنهاد های آنها 
برای موفقیت آمیزتر بودن سفر رئیس جمهور به عراق را بررسی کرده ایم. 
مشروح گفت وگوها با امیر موسوی، محمد خواجویی و علیرضا مجیدی 

را در ادامه می خوانید.

رئیس جمهور در سفر به عراق چه ایده هایی را می تواند جلو ببرد

پروژه پزشکیان در بغداد

ادامه از صفحه۲ ادامه در صفحه۷ 

یورماه اسامی نامزدهای تاییدصلاحیت شده انتخابات  هفته اول شهر
کانون وکلای دادگستری مرکز منتشر شد.  سی وسومین دوره هیات مدیره 
در بین اسامی تاییدصلاحیت شده نام های بسیار پرحاشیه ای به چشم 
که در  می خورد. تایید صلاحیت این افراد این پرسش را به همراه داشته 
دادگاه عالی قضات که اختیار بررسی صلاحیت نامزدهای هیات مدیره 
کانون وکلای دادگستری را برعهده دارد، چه اتفاقی رخ داده است؟ تا پیش 
ی که قرار است مهرماه به صورت الکترونیکی برگزار  از انتخابات سال جار
شود، پرونده صلاحیت سنجی نامزدهای انتخابات هیات مدیره همواره 
در شعبه اول دادگاه عالی قضات مورد بررسی قرار می گرفت اما مرداد سال 
یاست دادگاه عالی انتظامی قضات تغییر کرد و حجت الاسلام  گذشته ر
نبی الله داودی مازندرانی جانشین حجت الاسلام محمد موحدی آزاد شد. 
احتمالا نزدیکی داودی با یکی از افرادی که در دوره های پیشین صلاحیتش 
توسط شعبه اول دادگاه عالی انتظامی قضات تایید نمی شد؛ باعث شد تا 
این بار شعبه دوم به این پرونده ورود کند. در دوره های پیشین دادگاه با این 

استدلال که او نیز همانند هیات های اجرایی و هیات نظارت بر انتخابات 
در بررسی صلاحیت ها موظف به اخذ استعلام از مراجع چهارگانه است و 
بر این مبنا نتایج صلاحیت ها را اعلام کند، عمل می کرد. شعبه دوم اما با 
استدلالی دیگر به این پرونده ها ورود کرد. به اعتقاد این شعبه مرجع بررسی 
صلاحیت نامزدهای هیات مدیره کانون، هیات اجرایی و هیات نظارت 
شورای نگهبان نیست و دادگاه انتظامی قضات است. لذا با توجه به اینکه 
مرجع بررسی صلاحیت دادگاه است و قاضی می بایست رای نهایی را بدهد از 
نظر او استعلامات مراجع چهارگانه صرفا جهت اطلاع است و قاضی مکلف 
گر مراجع  چهارگانه اعلام کنند که فلان فرد از  به بها دادن به آن نیست. یعنی ا
جهت سیاسی یا اخلاقی در لیست قرمز است قاضی با علم خود این موضوع را 
گر به این جمع بندی رسید که این استعلام درست و منطقی  بررسی می کند و ا
گر نرسید استعلام لازم الاتباع نیست. شعبه اول اما  است به آن بها می دهد و ا
چنین نظری را از منظر حقوقی زیر سوال می برد و ضمن تایید اینکه شعبه ای 
گر چه در دادگاه نظر  از دادگاه عالی انتظامی قضات است اما به اعتقادش ا
ک است اما در  کارشناس و گزارش ضابط لازم الاتباع نیست و علم قاضی ملا
تایید صلاحیت کاندیداهای هیات مدیره کانون، شعبه شأن قضایی ندارد 

ی است. در واقع شعبه، شأنی مثل هیات اجرایی و هیات  و این شأن ادار
نظارت دارد و از این رو باید به استعلامات از مراجع ذی صلاح توجه بکند. 
در واقع دادگاه انتظامی قضات دادگاه به معنای خاص است یک دادگاه 
یژه. یعنی تنها به تخلفات انتظامی قضات رسیدگی  یژه با صلاحیت و و
می کند. آیین نامه اجرایی لایحه قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری 
اذعان دارد که دادگاه عالی در مقام رسیدگی به صلاحیت داوطلبان، سوابق 
آنان را از مراجع ذی ربط از قبیل وزارت اطلاعات، مرکز حفاظت و اطلاعات 
قوه قضائیه، اداره کل سجل کیفری و نیز دادسرای انتظامی قضات استعلام 
می کند. اینجا دادگاه انتظامی از شأن قضایی خودش خارج شده و به یک 
دستگاه نظارتی برای بررسی صلاحیت داوطلبان هیات مدیره تبدیل شده 
که داوطلب  است. پس در چنین شرایطی شأن دادگاه قضایی نیست؛ چرا
هیات مدیره تخلفی نکرده است که قضات بخواهند به آن رسیدگی کنند. 
که آیا فرد واجد  دادگاه قضات تنها می بایست این موضوع را تایید کنند 
کانون است یا نیست؟ با استدلال عجیب  صلاحیت برای هیات مدیره 
شعبه دوم دادگاه عالی انتظامی قضات صلاحیت افرادی تایید شد که از 
نظر مراجع چهارگانه فاقد صلاحیت برای نامزدی در این انتخابات بودند. 

خطر دور زدن مراجع ۴ گانه در انتخابات کانون وکلا

سامانه استعلام خودرو
از ایده تا عمل!

 ، با وجود نزدیک شدن به سالگرد رونمایی از سامانه استعلام خودرو
این سامانه همچنان در انتظار تکمیل است. هنوز اطلاعات و 
داده هایی نظیر  وضعیت معاینه فنی، اهلیت طرفین معامله و 
عوارض سالیانه خودرو قابلیت استعلام ندارد. بنابراین، انتظار 
می رود فراجا به عنوان متولی قانونی این مساله با جدیت بیشتری 

کامل کردن سامانه استعلام خودرو را پیگیری کند. 
»فروشنده دروغ گفته، خودرو چپی بوده؛ با این دنگ و فنگ ماشین 
ک، پلیس توقیفش کرد.  خریدم، به محض مراجعه برای تعویض پلا
نمی دونستم فروشنده حق معامله نداشته. ماشینی که خریدم 
برای یکی دیگه بوده اصلا. گفته بود هنوز معاینه فنی داره که! از 
کجا می دونستم این ماشین هزار دست چرخیده؟!« این اظهارات 
فصل مشترک حدود 100 هزار پرونده سالانه سیستم قضایی کشور را 
، کارشناسان حوزه اقتصاد دیجیتال برای  تشکیل می دهد؛ ازاین رو
ی های این حوزه، طرحی  ممانعت از این معضل و رفع کلاهبردار
پیشنهاد کردند که طی آن اطلاعات و سوابق خودروها در سامانه، 

قابلیت استعلام  می یابد. 
براین اساس، نمایندگان ملت اواخر سال 1400، طرحی در راستای 
ی  کاهش هزینه های قوه قضائیه، پیشگیری از وقوع جرائم و دعاو
و الکترونیکی کردن فرآیندها، در بند 10 الحاقی قانون برنامه بودجه 
1401 مصوب کردند؛ در این سند آمده است: »قوه قضائیه، سازمان 
ی اسلامی  ی انتظامی جمهور ، نیرو ک کشور ثبت اسناد و املا
ی مکلف اند با  ایران، شرکت های بیمه و شرکت های خودروساز
ی، دسترسی  یاست جمهور ی ر ی معاونت علمی و فناور همکار
سکوهای)پلتفرم های( بخش خصوصی به اطلاعات و سرویس های 
لازم برای ارائه سوابق و اطلاعات خودرو از قبیل مالک رسمی و سابقه 

تصادفات را به خریدار و مشروط به رضایت مالک فراهم کنند.« 
علاوه بر این، مهرماه 1401، جلسه ای در کمیسیون اصل 90 مجلس 
ی انتظامی، بیمه مرکزی،  با حضور مسئولان فرماندهی راهور نیرو
ی و قوه قضائیه برگزار  یاست جمهور سازمان ثبت، معاونت علمی ر
یت معاونت علمی  شد. طی این جلسه مقرر شد کارگروهی با محور
ی برای تجمیع خدمات و اطلاعات قابل  یاست جمهور ی ر و فناور
ارائه در چهارچوب سکو ها به مردم، با رعایت محرمانگی و اصول 
یابی های کمیته در جلسه ای  مورد نظر پلیس تشکیل شود و نتیجه ارز
مطرح و تعداد خدمات و اطلاعات قابل عرضه به مردم معین شود.

در این زمینه، نخستین جلسه کارگروه اشاره شده، در انتهای مهر 
ی حقوقی و قضایی برگزار شد. در همین  ماه 1401، در پردیس نوآور
ی اطلاعات ستاد اقتصاد دیجیتال  نشست، مسئول کارگروه فناور
معاونت علمی گفت: »اولین قدم در راستای این قانون در اواخر 
ی که با پلتفرم های معاملات  اردیبهشت ماه برداشته شد؛ به طور
خودرویی نیز جلسه ای برگزار و سپس به موازات با سازمان هایی 
که مخاطب قانون بودند و پلتفرم هایی که قوه قضائیه می توانست 
تی داشتیم؛ در ادامه این  یس ها باشد، تعاملا رصدکننده این سرو
یس های پایه دست پیدا کردیم که با  جلسات، به لیستی از سرو
ک گذاشته شد. در ادامه این مسیر  سازمان های مختلف به اشترا
یخ 1۸ مهرماه جلسه ای نیز در کمیسیون اصل 90 مجلس برای  در تار
پیگیری این قانون تشکیل شد. درنهایت تکلیف اجرایی شدن این 
قانون برعهده معاونت علمی گذاشته شد تا یک کارگروهی با حضور 

مخاطبین قانون تشکیل و یک هدف اولیه تنظیم شود .«
سپس در پایان سال 1401، مجددا اعضای بهارستان تصمیم گرفتند 
بخشی از بندهای قانون بودجه سالانه را به شفافیت اطلاعات 
خودرو اختصاص دهند. با تصمیم آنان دستگاه های اجرایی 
ی مکلف شدند امکان  دارای اطلاعات راجع به وسایل نقلیه موتور
ی را فراهم کنند  استعلام برخط اطلاعات و سوابق وسایل نقلیه موتور
و اطلاعات و سوابق اشخاص را مشروط به رضایت طرفین معامله 

برای سکوهای بخش خصوصی دسترس پذیر کنند. 
 ، در ادامه این روند، اوایل مهرماه سال گذشته، عیسی زارع پور
وزیر ارتباطات دولت سیزدهم خبر تصویب آیین نامه اجرایی این 
بند قانونی را رسانه ای کرد. همان زمان، رئیس کمیسیون اصل 90 
مجلس در مورد آخرین وضعیت اجرای این مصوبه قانونی گفت: 
ی  ی انتظامی و بیمه مرکزی اطلاعات خود را آماده بارگذار »نیرو
کرده اند و هفته آینده مرحله اول این سامانه با اطلاعات این دو 
نهاد رونمایی می شود. اما قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد، منتظر 
تصویب آیین نامه این قانون در هیات وزیران و مشخص شدن نحوه 
تبادل داده بودند که خوشبختانه این آیین نامه تصویب شد و در 
نتیجه دیگر مانعی برای قوه قضائیه وجود ندارد و این قوه به زودی 
یداران خودرو قرار می دهد.«  در  اطلاعات خود را در اختیار خر
همین راستا، هفدهم مهر ماه سال گذشته، فراجا طی نشستی که با 
حضور معاون راهبردی قوه قضائیه، سردار رادان، فرمانده انتظامی 
ی و اقتصاد  کل کشور و دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی و فناور
دانش بنیان رئیس جمهور  برگزار شد، از سامانه استعلام سوابق و 

اصالت خودرو رونمایی کرد. 
معاون راهبردی قوه قضائیه در این جلسه اظهار داشت: »در 
سامانه ای که امروز با زحمات فراجا و بیمه مرکزی افتتاح شده 
کنون اطلاعاتی اعم از وضعیت قابل معامله یا غیرقابل  است، هم ا
معامله بودن وسیله نقلیه مبتنی بر تحلیل اطلاعاتی شامل مالک 
، انواع توقیف  وسیله نقلیه، سرقتی بودن، تعویض ارکان بدون مجوز
) مراجع قضایی، سازمان ثبت، تامین اجتماعی، مالیات، سازمان 
ثبت(، مشخصات فنی خودرو )نوع، برند، مدل، سال ساخت، 
یخ شروع و پایان اعتبار بیمه، تعداد  رنگ، کلاس، نوع سوخت(، تار
ک(، مبلغ  دفعات معامله وسیله نقلیه )تعداد دفعات تعویض پلا
جریمه های تخلفات، عوارض آزاد راهی و خسارت های پرداختی 

توسط بیمه به مردم ارائه می شود.«  
اما حال با وجود نزدیک شدن به یک سالگی رونمایی از این سامانه 
و ورود به اجرای بخش دوم این مصوبه قانونی یعنی ثبت معاملات 
برخط وسایل نقلیه، همچنان این سامانه در انتظار تکمیل است. 
شاید همین باعث شد تا بند )ت( ماده 114 قانون برنامه هفتم 
پیشرفت کشور نیز به موضوع شفافیت اطلاعات وسایل نقلیه و 
ثبت معاملات برخط اختصاص یابد. اطلاعاتی از قبیل اهلیت 
متعاملین، معاینه فنی، عوارض سالیانه، وجود وکالت نامه مرتبط 
و قطعات آسیب دیده در آیین نامه قانون بودجه سال 1402 قید 
شده که انتظار می رود با تلاش های فراجا، دستگاه های دولتی و 
قوای نظارتی از جمله کمیسیون اصل 90 مجلس، در سال ابتدایی 
اجرای قانون برنامه هفتم، شاهد دسترسی خریداران خودرو و رفع 

این معضل اجتماعی باشیم. 

زهرا حسنی سعدی
پژوهشگر اجتماعی

مجتبی وکیلی
خبرنگار

 مجیدی: باید نظام تسویه ای خارج از چارچوب دلار
با دولت عراق تعریف کنیم

ع بین دو کشور خواجویی: مهم ترین موضو
آزاد کردن 11 میلیارد دلار پول ایران است

موسوی: مهم ترین محور سفر 
پیگیری اخراج تروریست ها از مرزهای غربی است

وابط با عراق  علیرضا مجیدی معتقد است برای تقویت ر
ابتدا باید موضوعاتی در تهران حل شود و گفت: »درخصوص 
اولویت های دولت چهاردهم در رابطه با عراق، ما باید یک دسته 
امور در داخل ایران را میان خودمان حل کنیم و یک دسته مسائل 
دیگر باید در بغداد پیگیری شوند. چند کار است که باید بین 
خودمان حل شود و 6 کار در نسبت با طرف عراقی. اولین نکته ای 
که باید حل کنیم، بحث هماهنگ سازی نهادهای مختلف موثر 
یت بخشی به شورای عالی امنیت ملی است.  در عراق و محور
ما پس از شهادت سردار سلیمانی، شاهد اختلافات جدی 
بودیم. البته این اختلافات در اکتبر 2019 پررنگ شده بود ولی 
یزماتیک سردار اجازه نمی داد نهادهای دیگر  شخصیت کار
آنقدرها خودسرانه عمل کنند، فقط اعتراضات شان را اظهار 
ئی پیش آمد و نهادهای  می کردند. اما پس از شهادت سردار خلا
ایرانی هر کدام ساز خودشان را در عراق می زدند. اساسا آقای 
یری رسید.  الکاظمی نیز در عراق با چنین بستری به نخست وز
بخشی از نهادهای ایرانی همراهی و بخشی مخالفت کردند. این 
وضعیت تا اواخر سال 2020 ادامه داشت، یعنی تا اواخر سال 
1399. پس از آن مقداری وضعیت بهتر شد اما در آخر در نهاد 
مسئول در عراق و نیز کلیت وجهه جمهوری اسلامی در عراق، 
شاهد یک دوپارگی بودیم. این وضعیت تا انتخابات 2021 ادامه 
داشت اما یک نگاه غالب و یک نگاه حاشیه ای وجود داشت. 
در اکتبر 2021 انتخابات برگزار شد. می دانیم که جریانات شیعی 
ــز متفرق ترین انتخابات خود در عراق را شاهد بودند. بسیار  نی
کمیتی تعلق گرفت  متفرق بودند. پس از آن یک اراده کلان حا
و یک گروه خاص مسئول شد و کار را پیش برد. به نظر من آن 
گروه خاص، عملکرد بسیار ضعیف و نامناسبی داشت ولی 
مشکل عدم انسجام حل شد. اتفاقی که اخیرا افتاده این است 
که عملکرد آن گروه به قدری محل نقد واقع شده که دوباره 
تفرد و ناهماهنگی بالا رفته و ما باز هم شاهد چندگانه شدن 
صدای ایران در بغداد هستیم. انتظار می رود دولت جدید در 
این زمینه از طریق شورای عالی امنیت ملی مساله را حل کند. 
اساسا فلسفه وجودی شورای عالی امنیت ملی همین است، 
یعنی ایجاد هماهنگی میان نهادهای مختلف موثر در عراق یا 

پرونده های اینچنینی. این مساله باید حل شود.«

   باید موضع مان در مورد اشغال بخشی
از شمال عراق را مشخص کنیم

مجیدی یکی از مسائلی که باید حل شود را عملیات ترکیه در 
که اینجا مطرح است،  عراق دانست و گفت: »مساله مهمی 
ــای  ــران ابزاره ــا ای ــه اینج ــت ک ــراق اس ــمال ع ــه در ش ــات ترکی عملی
یگری دارد اما نسبت به این موضوع، منفعلیم.  یادی برای باز ز
گر هم انفعال بهینه ترین انتخاب باشد، چنین موضوعی  حتی ا
ی اسلامی باید  را باید انتخاب کنیم، نه اینکه تن دهیم. جمهور
این موضوع را در عالی ترین سطح حل کند که موضعش در شمال 
ک عراق چیست؟ می شود درک کرد  عراق و اشغال بخشی از خا
که ممکن است موضع این باشد که ما از دولت مرکزی عراق، 
یم. یک آپشن می تواند این باشد؛  دولت فدرال جلوتر نمی رو
هرچند آپشن های دیگری هم وجود دارد اما باید انتخاب کنیم، 
ــده  ــه مساله اهمیت کافی نمی دهیم، آن را نادی ــه اینکه چون ب ن
ی که باید حل شود، این است که بزرگوارانی  یم. دومین کار بگیر
کتبر 2021 پرونده ایران در عراق را در اختیار داشتند،  که در ا
ــن  ــال. ای ــه س ــود س ــر می ش ــاه دیگ ــک م ــتند. ی ــردی داش ــه عملک چ
عملکرد 35 ماهه را باید بتوان بررسی کرد. خصوصا اینکه ما از 
الان درحال ورود به بحران های سیاسی بزرگی در بغداد هستیم 
ی و یا به دلیل چندگانه ای  و بی عملی ایران از ترس محافظه کار
شدن خود ایران در بغداد، به خود ما بیشتر آسیب می زند. پس 
که وجود دارد  ینه ای  گز باید منسجم و فعال باشیم. الان تنها 
این است که همان هایی که مسئول بودند دوباره ادامه دهند. 
این زمانی معقول است که بتوان عملکرد آنها را بررسی کرد. 
ــد بتوانیم عملکردشان  گر فعلا بگوییم ادامه بدهید، بای حتی ا

یابی و بررسی کنیم.« را ارز

   روابط با عراق تنها محدود به مذهب شده
مجیدی به این موضوع اشاره کرد که محور روابط دوکشور تنها 
گفت: »مساله بعدی این  محدود به مسائل مذهبی شده و 
، عمدتا  است که ارتباط مان با ملت عراق در سال های اخیر
از مجرای مذهب بوده و مقاومت. خارج از این دو چهارچوب 
کثر  خیلی ارتباطی نداشتیم و حتی وجه عمده مذهب حدا
مجالس حسینی بوده، درحالی که تمام قومیت های عراق دارای 

امتداد در ایران هستند. از قومیت های کوچکی مثل سابعین 
ی های ایران هستند و  ی ها که همان آشور تا کمی بزرگ تر آسور
ی های ایران هستند  کلدانی ها که همان شاخه  دیگری از آشور
ی  به آنها ترک های آذر ین قومیت   که نزدیک تر تا ترکمان ها 
بانی، چه از  ایران هستند. ترکمن های عراق چه از لحاظ ز
لحاظ مذهبی، نیمی شیعه هستند اما الان ترکمان ها نزدیک 
به ترکیه طبقه بندی می شوند و ما این عرصه را خالی کرده ایم. 
یم. کردهای فیلی معادل لک ها  معادلش لک ها را در ایران دار
ی  ــان محلی مادر ب ــه ز ــران ب ــران هستند، یعنی لک ها در ای در ای
ــان  ــد، تفاوت ش ــرف می زنن ــی ح ــای فیل ــا کرده ــت ب ــان، راح خودش
یح دوستان ما مثل تفاوت لک های کرمانشاه و لرستان  به تصر
کات  است. مهم تر از همه، کردها در این فضا هستند. ما اشترا
یم. در هر دو شاخه هم  یادی با کردهای عراق دار فرهنگی ز
و  یت هستند  کثر ا که  بی ها  و هم جنو کرمانج ها  شمالی ها، 
ی ها، مشخص است امتداد اینها ایرانی است و با کردهای  سور
ی این ظرفیت  ــا پسرعمو هستند و ما می توانیم رو ــرادر ی ــران ب ای

خیلی کار کنیم.«

   تهدید امنیت ملی
مساله جدی ما با عراق است

مجیدی به این موضوع هم اشاره کرد که ایران باید در مورد 
یکا مواضع روشن تری بگیرد و گفت: »آخرین مساله  حضور آمر
بوط  ی ما در عراق مر این است که بخش مهمی از سیاستگذار
یکاست. در این زمینه ما خطی را از مارس 2020  به اخراج آمر
کلید زدیم و تا حدودا یک سال پیش ادامه داشت. از یک سال 
پیش هم به شکل دیگری دنبال شد تا ماجرای کشته شدن 
که از آن موقع دستخوش تغییراتی شده  یکایی ها در اردن  آمر
یکا در عراق یکی از مسائل جدی تهدید  است. قطعا حضور آمر
امنیت ملی ماست. همین مساله باعث شد بزرگ ترین سردار 
نظامی موثرمان در منطقه را از دست بدهیم. نمی گوییم مساله 
کتیک هایی که  کم اهمیت است اما باید اصل نحوه مقابله و تا
یک دنبال می کنیم، محل مداقه  نسبت به این مساله استراتژ
قرار گیرد و اول هم باید در تهران حل شود و بعد به دوستان و 
همپیمانان خود در عراق منتقل کنیم. گاهی اوقات در مقاطعی 
ن جمع بندی  گاهی بدو در روابط بین نهادی و بین سازمانی، 
در تهران، موضوع به عراق منتقل می شد و بعدا هم آن موضوع 
به عنوان مطالبه عراقی در ایران ابزار چانه زنی می شد. این 
موضوع باید حل شود. اولین مساله ما در برخورد با طرف عراقی، 
یه است که باید حل شود. این اولین بار است که به  نظام تسو
این صورت با این مساله مواجه شده ایم. موضوع برای دوسال 
که طرف  که در دولت آقای سودانی پیش آمده  اخیر است 
یکا همراهی می کند و همین موضوع باعث  یم  آمر عراقی با تحر
یم  شده ما در انتقال پول به ایران از طرق سابق به مشکل بخور
یه ای  و بانک مرکزی عراق همراهی نکند. باید بتوانیم نظام تسو
یف  خارج از چهارچوب دلار و مبادلات بانکی با دولت عراق تعر
ــاز است و این طور نیست  کنیم و در این زمینه هم دست ما ب
که در  که نتوانیم ایده بدهیم. ظرفیت های خوبی وجود دارد 
باره اش حرف زد. من تنها اشاره  جای خودش می شود مفصل در
یم، هم عراقی  می کنم برای ما از لحاظ انبوه مسافرانی که دار
به ایران و هم ایرانی به عراق و هم از لحاظ صنایع ایرانی که 
ی مشترکی که  در عراق وجود دارند و هم از لحاظ میادین انرژ
که می شود چنین نظام  یم، ظرفیت های خوبی وجود دارد  دار

یف کرد.« یه ای را تعر تسو

   آسمان عراق هم باید
از حضور آمریکایی ها پاک شود

یلی دو کشور کرد و  مجیدی اشاره ای هم به تکمیل خطوط ر
یلی ماست که الان از خرمشهر  گفت: »موضوع دیگر خطوط ر
بری  به بصره وصل شده ولی فقط مسافربری است. این باید کار
کالا پیدا کند و از این طرف از غرب هم بتوانیم وصل کنیم. 
ک  یم باید بتواند وارد خا کرمانشاه دار که تا  یلی  یعنی خط ر
یلی عراق  ک عراق هم متصل به شبکه ر عراق شود و در خا
شود. این هم موضوع بعدی است که باید دنبال کنیم. حضور 
صنایع ایرانی در عراق دچار چالش هایی شده است. ما صنایع 
یم و این مساله هم باید حل شود. بحث بعدی  موفقی آنجا دار
ی  مقررات گمرکی کنوانسیون تی  آی آر است. مساله ای که جمهور
یحا با طرف عراقی مطرح کند، این است که ما  اسلامی باید صر
یکا دو جا را خوب گروگان  یم. آمر برای استقلال عراق مساله دار
گرفته است. یکی تامین امنیت عراق است. سوال این است 

یکا باشد. این تهدید  که چرا آسمان امنیتی عراق در اختیار آمر
کوتاه نمی آییم و باید  امنیتی ایران است و ما از این موضوع 
یح بگوییم. عین مساله ای که در مورد حضور  این را خیلی صر
ضدانقلاب در اقلیم کردستان می گوییم را در مورد آسمان عراق 
هم باید بگوییم. مساله دوم درآمدهای نفتی دولت عراق است 
یکاست. ما البته این را با همپیمانان خود  که ابزار مهمی در آمر
در عراق حل کردیم که به عنوان مساله داخلی عراق دنبال شود 
ی اسلامی در سطح دیپلماتیک و رسمی هم این  اما جمهور

موضوع را باید دنبال کند.«

   استرداد تروریست ها به ایران را
باید به طور جدی پیگیری کنیم

یح جزئیات توافق امنیتی  علیرضا مجیدی در پایان به تشر
یستی از مرزهای ایران  ایران و عراق بر سر اخراج گرو ه های ترور
یادار شمخانی به عنوان  پرداخت و گفت: »اسفندماه 1401 در
دبیر شورای عالی امنیت ملی به بغداد رفت. در آنجا لیستی 
به طرف عراقی تحویل داده شد. گفتیم که حضور اینها در اقلیم 
یستی بودند. یک  گروه ترور برای ما غیرقابل پذیرش است. ۸ 
لیست حدودا 100نفره ای است که باید تحویل ایران شوند. باقی 
ی شوند. تشکیلات که  یستی نیز باید جمع آور این ۸ گروه ترور
جمع شود، افراد می توانند به ایران بازگردند و فرآیند قانونی نیز 
طی می شود یا از عراق خارج شوند یا از تشکیلات جدا شوند 
و به عنوان یک تبعه ایرانی در اقلیم زندگی کنند ولی خارج از 
ــال  ــهریور پارس ــا ش ــت، ت ــل داش ــرف مقاب ــه ط ــی ک ــکیلات. مهلت تش
یادی صورت گرفت  بود. یعنی 6 ماه فرصت داشت. اما تعلل ز
بیل، برای اجرایی شدن  و اقدام عملی نه از سمت بغداد و نه ار
این اتفاق صورت نگرفته بود. اخیرا این ماجرا شروع شده است. 
اما هنوز ۸ گروه نیستند. استرداد نیز تا جایی که اطلاع دارم، 
کمتر از انگشتان یک دست است و عددی هم که رسانه ای 
شده یک نفر است. ما یک لیست 100نفره داده بودیم. در این 
خصوص ما کاملا مدعی و جدی هستیم. همچنین تعارف نیز 
باره این  یحا فکر می کنم که در این سفر در یم. یعنی صر ندار
گر واقع بین نیز باشیم،  کنیم. ا ماجرا باید جدی تر صحبت 
منافع ملی عراق نیز در تحویل دادن این افراد است نه در 
حفظ این افراد. چطور در سال 2009 دولت وقت عراق، بحث 
کرد و منافقین به لیبرتی منتقل  تخلیه کمپ اشرف را مطرح 
شدند؟ در آن زمان نیز کسانی بودند که می گفتند   منافقین را 
یم به عنوان ابزار فشار علیه ایران. این  ک عراق نگه دار در خا
ــه است. در  سخن نیز مشخص شد که چقدر ضعیف و بی پای
بیل،  این برهه نیز با این مساله مواجه هستیم. نه بغداد و نه ار
به نفع شان نیست که این گروهک ها در کشورشان باشند؛ به 
جز یک نگاه افراطی قومگرایانه  که حتی منافع ملی شان را 
کنند در ازای آن قومگرایی، وگرنه نباید هیچ تعللی در  قربانی 
که این 100 نفر  یست ها وجود داشته باشد؛ چرا تحویل این ترور

دست شان به خون ملت ایران آغشته شده است.«

   تفاهمنامه امنیتی با ایران
بر انتخابات اقلیم کردستان اثر می گذارد

که تفاهمنامه امنیتی ایران و  که  مجیدی در ادامه به اثری 
عراق بر انتخابات کردستان داشته نیز اشاره کرده و توضیح 
می دهد: »اما بحثی اینجا مطرح شده و آن هم سفر پزشکیان به 
بیل است. الان ما در آستانه انتخابات داخلی مجلس اقلیم  ار
ــا  ــد ام ــزار می ش ــال برگ ــد پارس ــه بای ــی ک ــتیم. انتخابات ــتان هس کردس
از پارسال، حزب دموکرات عقب انداخت. اخیرا مدعی شدند 
ی دارند. در این انتخابات، یکی  که   نوامبر امسال قصد برگزار
از چالش های حزب دموکرات در فضای داخلی اقلیم این 
بیل و ایران آسیب دیده است  یند روابط ار که می گو است 
کردستان این را درک می کنند و به  و افکار عمومی در اقلیم 
باره آن اتفاق نظر دارند. فضای غالب این است که  خوبی در
یند  با توجه به جبرجغرافیایی روابط خوبی با ایران داشته  می گو
بی است،  باشیم. اینها چند همسایه دارند. جنوب شان عراق عر
سمت شرق شان ایران است، شمال  و غربشان ترکیه است. 
ک«  ک. ک« است. اینها با »پ. ک. غرب شان تحت تاثیر »پ.
ــا  ــه ب ــورد ترکی ــد. در م ــه می مان ــران و ترکی ــتند. ای ــگ هس ــال جن درح
عملیات نظامی در شمال مواجه اند. بنابراین فضای عمومی در 
کید دارد و این نگاه نیز  ی رابطه با ایران تا اقلیم به شدت بر رو
بی است. در این میان چالش حزب دموکرات  یک نگاه فراحز
ــا  ــان ب ــان رابطه ت یند شما در دوره حکمرانی ت این است که می گو

ایران آسیب دیده است.«

در گفت و گویی که با محمد خواجویی، تحلیلگر مسائل خاورمیانه برای 
بررسی ابعاد سفر پزشکیان به عراق داشته ایم مهم ترین پرونده های فعلی بین 
دو کشور در حوزه های انرژی، آزادسازی درآمدهای ایران، مناقشات امنیتی 
در مرزهای شمال غربی و خروج نیروهای آمریکایی از منطقه مورد بررسی 

قرار گرفته است. مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

   دسترسی ایران به منابع مالی خود
در عراق باید تسهیل شود

رصد دارایی های عراق توسط آمریکا باعث شده این کشور در مراودات اقتصادی 
خود با ایران دچار چالش باشد. این مساله باعث شده این کشور در قبال ایران 
حدود 11 تا 12 میلیارد دلار بدهی انباشته داشته باشد. خواجویی با اشاره به 
اولویت های مهمی که در روابط دوطرف باید مورد توجه قرار گیرد، به موضوع 
پول های بلوکه شده ایران اشاره کرد و توضیح داد: »مهم ترین موضوعی که الان 
بین دو کشور ایران و عراق در دستور کار است، روابط اقتصادی و تجاری 
است. ما الان جزء کشورهایی هستیم که تامین کننده گاز و برق عراق اند، یکی 
از چالش هایی که ما با کشور عراق داریم درباره دریافت پول حاصل از فروش 
منابع گازی و برقی مان به عراق است. یکی از مقامات عراق چندماه پیش اعلام 
کرد که چیزی حدود 11 میلیارد دلار پول ایران در عراق بلوکه شده است. مقامات 
ایرانی هم درباره چنین رقمی صحبت کرده اند. در سال های اخیر همواره یکی از 
مشکلات مان درباره دسترسی به این منابع بوده  است. عراق به دلیل تحریم های 
آمریکا نمی تواند به راحتی این پول را در اختیار ایران قرار دهد و این پول در یکی از 
بانک های عراق به صورت دینار نگهداری می شود و یک سری محدودیت هایی 
در دسترسی به منابع داریم. البته معافیت هایی در بعضی دوره ها درباره نحوه 
استفاده از این پول، توسط آمریکایی ها برای عراقی ها گذاشته شده  تا عراق 
بتواند با ایران مذاکراتی داشته باشد. اما به هرحال ما به این پول دسترسی مستقیم 
نداریم. یکی از مهم ترین اولویت ها که می تواند در این سفر مورد بررسی قرار بگیرد، 
ایجاد سازوکاری است که ما بتوانیم از آن منابع پولی که آنجا داریم به نحو احسن 
استفاده کنیم. طبیعتا ما شرایط کشور عراق را هم درک می کنیم که ناگزیرند برخی 
چهارچوب های تحریمی عراق را هم رعایت کنند. اما این موضوع الزاما نمی تواند 
کاملا مانعی را برای استفاده بهینه ما از آن منابع ایجاد کند، به طور مثال می شود 
به توافقاتی اشاره کرد که تجار ایرانی برای واردات از عراق به ایران داشته اند. برای 
بازپرداختی که به طرف عراقی می دهند می توانند از این منبع استفاده کنند. 

بنابراین یکی از اولویت ها تسهیل مراودات تجاری و مالی ما با عراق است و 
تسهیل کردن روند دسترسی ایران به این منابع پولی است که ما در عراق داریم.«

   ترسیم مرزها با عراق هنوز  روی میز است
این تحلیلگر مسائل خاورمیانه در ادامه به بررسی مهم ترین پرونده های 
امنیتی پرداخت که در سفر رئیس جمهور به عراق باید مورد توجه قرار گیرد. 
خواجویی در این باره گفت: »ما بعد از جنگ عملا در وضعیت آتش بس 
یم و بحث های جدی درباره تحدید مرزی ما با عراق وجود دارد.  قرار دار
به خصوص درباره لایروبی اروندرود اختلافاتی هست که باید بین دولت 
ایران و عراق توافق هایی انجام شود. این مسائل که بین دو کشور وجود دارند 
باید به سرانجامی برسد که این موضوع حل شود. البته درکنار این موضوع 
همکاری های امنیتی نیز مطرح می شود. به خصوص گروه های شبه نظامی 
مخالف ایران که البته اقداماتی در این زمینه طی یک سال اخیر انجام شده 
یادی نگرانی های امنیتی ایران را برطرف   است. اقدامات مثبتی که تا حد ز
کرد. مساله امنیتی مورد بحث دیگر نوع مناسبات بین گروه های مقاومت 
عراقی و ایرانی است. درست است که گروه های مقاومت نوعی متحد 
منطقه ای ایران محسوب می شوند اما در یکی، دوسال اخیر نشانه هایی 
دیده  شده مبنی بر اینکه بعضی از این گروه ها اقداماتی را انجام داده اند که 
برای جمهوری اسلامی هم هزینه زا بوده  است. چندماه پیش در یک فقره 
حمله به نیروهای آمریکایی- که منجر به کشته شدن یکی از نیروهای 
آمریکایی در منطقه بین عراق و اردن شد- تنش ها به حدی بالا گرفت 
که برخی صحبت از این به میان  آوردند که آمریکایی ها ممکن است 
اقدامات تلافی جویانه ای علیه ایران انجام دهند. این در شرایطی بود که 
این کار توسط گروه های عراقی انجام شده بود. البته خبرهایی هم شنیده 
شد که در سفری که سردار قاآنی در عراق داشته، دیدارهایی با این گروه ها 
انجام شده است. من فکر می کنم در عراق دچار وضعیت عدم انسجام 
بین گروه های مقاومت عراقی هستیم که در برخی موارد به پای ایران نوشته 
می شود. بازتعریف رابطه ایران با گروه های مقاومت عراقی از اولویت های 
دیگری است که می تواند یکی از دستورکارهای این سفر هم باشد، البته 
این موضوع، موضوع کلان تری از این سفر است و می دانم اقداماتی هم در 
این زمینه درحال انجام است، چون موضوع حساسی است و باید بیشتر 

از گذشته به آن توجه شود.«

   ایران باید طرف عراقی را
برای پیگیری اخراج نیروهای آمریکایی ترغیب کند

مساله امنیتی پراهمیت دیگری که علاوه بر ایران سایر کشورهای منطقه را نیز 
درگیر می کند حضور نیروهای آمریکایی در عراق است. خواجویی در گفت وگو 
با »فرهیختگان« این موضوع را این گونه مورد اشاره قرار داده و در مورد اقدام 
قابل پیگیری در این باره معتقد است: »مساله ای که طرف ایرانی می تواند مطرح 
کند، موضع همیشگی ایران در این خصوص است. اینکه ثبات در منطقه در 
گرو خروج گروه  های خارجی در منطقه است. طبیعتا این موضوع در عراق نسبت 
به همه کشورهای منطقه برای ایران اهمیت مضاعف دارد، چون عراق همسایه 
ایران است و نوعی تهدید را ایران نسبت به حضور نیروهای آمریکایی در کشور 
همسایه احساس کرده  است. البته درباره حضور آمریکایی ها در کشورهای 
دیگر ایران موضعش را بیان کرده اما با توجه به اینکه مرز ما با عراق بسیار وسیع 
است، به هرحال این موضوع پررنگ تری است. مضاف بر این به هرحال این 
مساله خواست بسیاری از گروه های عراقی است. اما این موضوع پیچیدگی های 
زیادی هم دارد. از این منظر که حضور نیروهای آمریکایی در عراق د چهارچوب 
یک قرارداد بین عراق و آمریکا بوده، طبیعتا خروج این نیروها مستلزم تصمیم 
طرف عراقی است. کاری که ایران می تواند انجام دهد اینکه با رایزنی های خود 
با طرف های عراقی به آنها فشار آورد به حضور نیروهای آمریکایی پایان بدهند.«
خواجویی معتقد است همان طور که طرف عراقی با فشار ایران در مورد 
شبه نظامیان کرد اقدام قاطع انجام داد در مورد خروج نیروهای خارجی نیز این 
موضع گیری ها می تواند مثبت باشد. او در این باره گفت: »اینکه ایران در زمانی 
که درباره موارد امنیتی نکاتش را خیلی شفاف و محکم مطرح کرده به دستاوردش 
هم رسیده  است. مشخصا برخورد قاطعی که ایران درخصوص تحرکات گروه های 
شبه نظامی کرد مخالف جمهوری اسلامی انجام داد، نوع موضعی که ایران گرفت 
که این گروه ها حتما باید اردوگاه های شان تخلیه شود و به مناطقی دورتر از مرزهای 
ایران منتقل شوند و اصراری که روی این موضوع داشت، حتی اقدام محکمی 
هم که ایران انجام داد و مقر این نیروها را مورد هدف قرار داد، همه اینها و جدیت 
ایران سبب شد عراق و دولت مرکزی و دولت اقلیم کردستان عراق را به این نکته 
وادارد که ناگزیرند ملاحظات تهران را موردتوجه قرار دهند و نمی توانند آن را نادیده 
بگیرند. حالا ایران اگر موضوع نیروهای آمریکایی را محکم مطرح و فشارهایی را هم 
به دولت عراق وارد کند به نظرم می تواند تاثیرگذار باشد. اما به هرحال تصمیمی 
است که خود عراقی ها باید بگیرند، چون یک ساختار حقوقی جدی هم دارد.«

   ایران باید بر اخراج گروه های تروریستی
از عراق اصرار کند

اگرچه دور کردن گروه های تروریستی از مرزهای عراق نشانه خوبی از به وجود 
آمدن تعامل بر سر مقابله با آنها محسوب می شود اما به هرحال این گروه ها 
همچنان حیات دارند و تا پایان فعالیت های آنها اقدامات دیگری نیز به لحاظ 
سیاسی و امنیتی باید در دستور کار قرار گیرد. خواجویی در راستای تحقق 
این هدف معتقد است ایران باید مساله مقابله با تروریست ها را تا اخراج 
آنها از عراق مطالبه کند. این تحلیلگر مسائل خاورمیانه در این باره تشریح 
کرد: »خبرهایی آمد که برخی عناصر فعال در این گروه ها به ایران استرداد 
شده اند. اما نفس حضور این گروه ها چون حالت شبه نظامی دارند سطحی 
از تهدیدات را متوجه ایران خواهد کرد. درنهایت ایران باید اصرار به خروج 
کامل این عناصر از عراق کند. دقیقا همان اتفاقی که برای منافقین رخ داد 
باید برای این گروه ها هم بیفتد. به هرحال ماهیت گروه ها شبه نظامی است و 
امکان تحرکات ضدامنیتی آنها در مناطق غربی ایران در مواقع خاص وجود 
دارد. درست است که برخی اقدامات مثبت در این خصوص انجام شده  اما 
به نظر من آتش زیرخاکستر است و هنوز تردیدهای زیادی وجود دارد درباره 
اینکه این گروه ها سلاح هایی را که در اختیار داشته اند، کامل پس نداده اند. 
البته نشانه های خوبی وجود داشت که دولت اقلیم می خواهد تنش هایش 
را با ایران کاهش دهد. در سفری که اردیبهشت ماه نیچروان بارزانی به ایران 
داشت و استقبالی که مقامات ایران از وی داشتند و همچنین دیدار وی با 
رهبر انقلاب که در دفتر ملاقات خصوصی ایشان انجام شد نشانه بسیار مهمی 
بود و نشان می داد هم ایران می خواهد با دولت اقلیم روابط پایدار داشته باشد 
و هم درعین حال دولت اقلیم با این سفر این پیام را داد که ایران نباید از این 
منطقه نگران باشد و ما اجازه تهدید ایران را نمی دهیم. البته دولت اقلیم هم 
اصرار داشت که بگوید سازمان جاسوسی موساد در اقلیم کردستان وجود 
ندارد. اینها همه نشانه این است که دولت اقلیم برای وجهه خودش مناسب 
نمی بیند که مناطق مختلفش توسط ایران مورد حمله قرار بگیرد. از این رو 
می خواهد رابطه اش با تهران را پایدار کند و بهبود ببخشد. به هرحال به نظر 
می رسد ما بعد از دوره های مختلف پرتنشی که داشتیم در حال حاضر در 
این حوزه به دستاورد مهمی در حل یکی از پیچیده ترین مسائل امنیتی مان 
رسیده ایم. هرچند باز هم باید بدانیم که آتش های زیرخاکستر همچنان وجود 

دارند و می خواهند قدرت شان را در آینده ارتقا بدهند.«

به بهانه نخستین سفر خارجی رئیس جمهور جدید ایران و انتخاب مقصد 
عراق برای این سفر با امیر موسوی، تحلیلگر مسائل خاورمیانه به گفت وگو 
پرداخته ایم. در این گفت وگو مهم ترین مسائل فعلی بین تهران و بغداد که 
باید در سفر رئیس جمهور مورد تاکید قرار گیرد، بررسی شده است. مشروح 

این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

   3 محور اساسی در این سفر پیگیری خواهد شد
موسوی در باره مهم ترین محورهای مورد پیگیری در این سفر می گوید: »پزشکیان 
3 محور اصلی را باید پیگیری کند. اولا بحث سیاسی برای تحکیم روابط که در 
این خصوص هم تیم سیاسی رئیس جمهور و هم آقای عراقچی همراه  ایشان 
هستند. جمهوری اسلامی ایران اولین کشوری است که نظام جدید عراق را 
بعد از سرنگونی صدام به رسمیت شناخت و تقویت کرد. دوم بحث اقتصادی 
است. یک تیم اقتصادی همراه  رئیس جمهور خواهد بود و تعدادی از شرکت های 
بزرگ ایرانی در حوزه های مختلف نفتی، گازی و برق دولت را همراهی می کنند. 
این همراهی از این جهت مهم است که مذاکرات اقتصادی و تجاری با حضور 
همتا یان پیگیری می شود. مهم ترین محور این سفر هم امضای تفاهمنامه امنیتی 
بین دو کشور است. یکی از بحث های مهم حضور تروریست های ضد ایرانی در 
مرزهای شمال غربی کشور و در منطقه کردستان عراق است. موضوع مبارزه با 

تروریسم و مبادله زندانیان دیگر محور سفر خواهد بود.« 

   خلع سلاح و اخراج تروریست ها
گام بعدی توافق امنیتی تهران - بغداد

این تحلیلگر مسائل خاورمیانه در ادامه به تشریح تفاهمنامه امنیتی بین ایران و 
عراق پرداخت و در این  باره توضیح داد: »این توافقنامه هم از جهت برچیدن مراکز 
آموزشی و مقر گروه های تروریستی در سلیمانیه و اربیل و هم برای آسایش منطقه 
بسیار مهم است. اگر توافقنامه به خوبی اجرا شود این مشکلات دیگر وجود نخواهد 
داشت. یکی از دستاوردهای مهم این سفر این توافقنامه خواهد بود که مدتی 
معلق مانده و به امضای نهایی نرسیده بود. بحث خلع سلاح اینها و متوقف کردن 
همه فعالیت های تبلیغاتی و  نظامی آنها در دستور کار است. حتی رفت و آمدها 
باید محدود شود تا به خروج از عراق تشویق شوند. درست است که تروریست ها 
اخیرا کمی به عقب رانده شده اند اما باید بیرون بروند همان طور که منافقین از 
این کشور خارج شدند. اینها خطری هستند که حضورشان هم برای عراق و  هم 
برای ایران مشکل ساز است، چون برنامه هایشان را از اسرائیل و آمریکا می گیرند 
و هیچ اهمیتی برای حاکمیت عراق قائل نیستند.« امیر موسوی، استقرار عراق 
در منطقه شمالی هم مرز با ایران را دومین مبحث مهم توافقنامه امنیتی دانسته و 
دراین  باره توضیح می دهد: »ارتش عراق به دلیل اختلاف اربیل و بغداد در مناطق 
مرزی شمال غرب حضور مشخصی ندارد. با توجه به سفر نیچروان بارزانی به ایران 

و توافق بر سر این موضوع این احتمال وجود دارد که با امضای توافقنامه امنیتی 
در بغداد این موضوع هم بهتر اجرایی شود. پیش از این هم در سفر آقای رئیسی 
به عراق خیلی از مباحث مطرح شده بود که در این توافقنامه  هم وجود دارد.« 
موسوی با توجه به سفرهای اخیر مقامات امنیتی دو کشور در مورد نهایی شدن 
این تفاهمنامه ابراز امیدواری کرد و گفت: »سفر پزشکیان خیلی دستاورد بزرگی 
است؛ چراکه آمریکایی ها و تابعین منطقه ای آنها خیلی تمایلی به این قضیه 
ندارند. اما مراودات تهران و بغداد نشان می دهد اراده قوی سیاسی در عراق وجود 
دارد. شیاع السودانی نیز در سفر اخیر به تهران و  حضور در تشییع پیکر شهید 
رئیسی این نکته را مورد تاکید قرار داد. دیداری که احمدیان، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی و سید قاسم العرجی، دبیر امنیت ملی عراق داشتند و همچنین سفر 
سرلشکر باقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح به عراق نشان می دهد مقدمات 
توافق های امنیتی انجام شده است. مسائل مشخص و امید واریم پیش نویس 
تهیه شده به امضای نهایی برسد و  مورد تصویب مجالس دو کشور نیز قرار گیرد.«

   حمایت از عزم عراق برای اخراج آمریکا
یکی از مواردی که بار دیگر به طور جدی در دستورکار امنیتی عراق قرار گرفته، 
خروج نیروهای نظامی آمریکا از عراق است. امری که همواره برای کشورهای 
منطقه ازجمله ایران مهم بوده است. ماجرای زندانی شدن محمدرضا نوری، 
رزمنده مدافع حرم ایرانی با اتهامات غیر مستند آمریکایی ها در عراق و فشار 
سفارت آمریکا برای گرفتن محکومیت حبس ابد نشانه دیگری برای اثبات نقش 
مخرب واشنگتن است. موسوی در مورد پیگیری مطالبه ایران در رابط با پرونده 
نوری و نیز مطالبه ملت عراق برای خروج آمریکا از عراق توضیح داد: »حضور 
نیروهای آمریکایی در عراق اختلاف برانگیز شده است. کرد ها و اهل تسنن 
تمایلی به خروج ندارند و شیعیان بیشتر پیگیر این قضیه اند. این اختلافات 
کمی کار را به تاخیر انداخت ولی اخیرا کمیته مشترک استراتژیک بین عراق و 
آمریکا تصویب کرد اواخر سال جاری میلادی خروج نیروهای آمریکایی شروع 
شود. گروه های مقاومت هم تاکید کردند اگر آمریکایی ها فرسایشی عمل کنند 
و جدی نباشند تقابل ها مجددا شروع می شود، چون الان حالت آتش بس بین 
گروه های عراقی و نیروهای آمریکایی برقرار است. سودانی در تلاش است که 
این کار انجام شود. چهارچوب هماهنگی حاکم هم دنبال این است و اکثریت 
مجلس نیز آن را دنبال می کنند. اگر این پیگیری ها در داخل عراق انجام شود 
با توجه به اینکه خواست اکثریت ملت عراق است، می تواند به نتیجه برسد 
به ویژه که ایران نیز همین مطالبه را دارد. بهترین روش این است که از طریق 
دولت و پارلمان عراق این ماموریت پیگیری شود. گروه های مقاومت هم 
می توانند نقش مهمی در این قضیه ایفا کنند. ایرانی ای که طی مدت اخیر 
در عراق گرفتار است نیز احتمالا در این سفر خبرهای خوبی در مورد آزادی  

وی به خانواده اش برسد.«

   تلاش برای آزاد سازی 11 میلیارد دلار پول بلوکه شده 
یکی از موضوعات مورد مناقشه بین ایران و عراق همواره پیدا کردن راهی برای 
پرداخت دیون ارزی عراق به ایران است، دیونی که طی سال ها تامین برق و گاز 
عراق روی هم انباشته شده و آمریکا مانع پرداخت آن به ایران است. یکی از مواردی 
که باید در سفر رئیس جمهور مورد مطالب قرار گرفته و برای آن راه حلی پیدا شود 
همین موضوع است. موسوی ماجرای بلوکه شدن درآمدهای ارزی ایران در عراق 
را این گونه روایت می کند: »ما روزانه 25 الی 30 میلیون مترمکعب گاز و 120 مگاوات 
برق به عراق می دهیم. گاز از طریق خط لوله های مهران- بغداد و خط لوله بصره به 
عراق منتقل می شود. خط فشار قوی برق هم از مهران به عراق می رود. به علاوه دو 
نیروگاه مناسب نیز برای تامین برق عتبات ساخته شده است. لذا سودانی می تواند 
به آمریکایی ها برای باز شدن مسیرهای مالی فشار بیاورد. در دوره الکاظمی هم 
این فشار بوده و حدود یک میلیارد و600 میلیون دلار پرداخت شده است. یکی 
از پیشنهادات عراق مبادله نفت در مقابل گاز است. الان هم سودانی تلاشش را 
می کند اما خیلی موفق نشده. فقط توانسته در مقابل گاز و برقی که می گیرد نفت 
خود را از طریق ایران بفروشد و منافعش برای ایران باشد. این امر نیز با دخالت 
آمریکایی ها خیلی راحت پیش نمی رود. آمریکایی ها به عراق مجوز داده اند که 
برق و گاز وارد کند اما مجوز پرداخت داده نشده است. دولت عراق ماهانه تقریبا 
3۸0 میلیون دلار بابت دریافت گاز و برق به حساب ایران در بانک  TBI در بغداد 
واریز می کند اما ایران نمی تواند برداشت کند. حدود 11 میلیارد دلار در حساب 
جمهوری اسلامی وجود دارد اما قدرت برداشت به خاطر تحریم ها وجود ندارد.«

   عراق باید برای پرداخت دیون  به آمریکا فشار بیاورد
این تحلیلگر خاورمیانه در ادامه با اشاره به نقش ایران در تامین نیاز عراق به انرژی 
و بدعهدی سایر کشورها در انجام تعهدات خود به عراق، ایران را تنها کشوری 
توصیف کرد که در کنار ملت عراق ایستاده و این ایستادگی ایجاب می کند تا 
عراق نیز برای پرداخت دیون ایران به آمریکا فشار بیاورد. موسوی در این باره گفت: 
»آمریکا به طور کلی از اینکه ایران کمک استراتژیک به عراق می کند، عصبانی است؛ 
به ویژه در رابطه با گاز و برق. آمریکایی ها با برق داشتن عراق مخالفت کردند. طی 
این 21 سال هر گونه تحرکی در حوزه ایجاد زیرساخت های تولید برق با ممانعت 
مواجه شده است. با توجه به اینکه پول نفت عراق اول به خزانه آمریکا می رود و 
بعد به درخواست نخست وزیر برای واریز حقوق دراختیار عراق قرار می گیرد، 
هرگونه تحرک برای توسعه زیرساخت های استراتژیک مثل راه آهن و نیروگاه برق 
با مخالفت مواجه می شود اما ایران تلاش خود را می کند. هیچ کشوری نه گاز به 
عراق می دهد و نه برق. کشورهای مختلف صرفا به عراق قول می دهند. دولت 
سودانی می تواند با تلاش های دیپلماتیک برای این قضیه راه حلی پیدا کند، 
چون دولت عراق می داند هیچ کشوری در حوزه گاز و برق نمی تواند کمکش 
کند. عراق امکانات استخراج گاز را دارد اما مشکل پالایشگاه و سرمایه گذاری 

دارد. توتال وعده داده از سال 202۷ وارد عراق شده و در این امر آنها را کمک کند 
اما بعید به نظر می رسد، چون برای چندمین بار در این رابطه وعده داده می شود. 
جنرال الکتریک هم برای چهارمین بار برای ایجاد نیروگاه برق توافق امضا کرده اما 
تا الان کاری نکرده  است. زیمنس هم به خاطر فشارهای آمریکا نتوانسته کاری 
کند. درحالی که ایران توانسته دو نیروگاه بزرگ در بصره ایجاد کند. شرکت مپنا یک 
نیروگاه هزار مگاواتی ساخته و دومین نیروگاه هم 60 درصد جلو رفته اما نمی توانند 
به ایران پول بدهند. مپنا مبالغ زیادی الان از دولت عراق طلب دارد که نتوانسته 
وصول کند. شرکت های برق ایرانی کارهای بزرگی در عراق انجام داده اند. با توجه 
به این موارد ایران کارهای بزرگی انجام می دهد و تنها کشوری است که در کنار 
ملت عراق ایستاده است. دولت عراق هم تعهداتش را انجام می دهد منتها باید 

فشارهایی نیز به دولت آمریکا بیاورد تا این مساله حل و فصل شود.«

   گردشگری و میادین مشترک  مورد توجه قرار گیرد 
موسوی در پایان دو موضوع مهم دیگر را که باید در سفر رئیس جمهور مورد توجه 
قرار گیرد میادین مشترک گازی و نفتی و همچنین حوزه گردشگری دانسته و به 
تشریح این موارد پرداخته است. او در رابطه با اهمیت میادین مشترک و لزوم توجه 
به آن در مذاکرات دوجانبه گفت: »یکی از مسائل مطرح فعلی، میادین مشترک 
است. الان 2۸ میدان گازی و نفتی مشترک بین ایران و عراق وجود دارد که مورد 
بحث دو کشور قرار می گیرد. مورد دیگر هم گازهای مشعلی است که در عراق در 
هوا می سوزد و اگر خوب پوشش داده شود، می تواند هزینه های ایران را جبران کرده 
و مساله پول های بلوکه شده را تا حدی حل کند. مثلا بخشی از گاز به ایران داده 
شود که این کار بسیار خوب است. ایران هم به این گاز برای پتروشیمی هایش نیاز 
دارد. لذا چند راهکار وجود دارد که پزشکیان در این سفر باید مطرح کند و روشی 
اتخاذ شود که دلار در آن نقش نداشته باشد.« موسوی اهمیت حوزه گردشگری را 
نیز این گونه مورد تاکید قرار داد: »نکته مهم دیگر در این مذاکرات بحث گردشگری 
، ایران است.  بین ایران و عراق است. بهترین جا برای تردد عراقی ها به خارج از کشور
برای ایرانی ها هم بهترین جا عراق است؛ چراکه مقصد جذاب زیارتی است، 
ویزا نمی خواهد و کارت عابربانک ایران هم در عراق کار می کند. تقریبا سالیانه 
4 میلیون زائر از ایران در مناسبت های مختلف به عراق می روند. 3 میلیون و 
500 هزار عراقی نیز به ایران آمده اند. این تردد نیاز به سازماندهی گذرگاه ها، معابر 
مرزی، هتل ها و خدمات پزشکی و ترجمه دارد. خدمات خوبی وزارت میراث 
فرهنگی برای این بحث دارد. در سفر پزشکیان نیز این مساله مورد توجه قرار 
می گیرد. مهم ترین مساله در این رابطه راه آهن شلمچه- بصره است. 32 کیلومتر 
راه آهن سال هاست که معطل مانده درحالی که هم به انتقال کالا کمک می کند و 
هم انتقال مسافران. این بحث هم به جهت درآمد زایی و هم تامین آسایش مردم 
دو کشور، خیلی مهم است. معافیت های گمرکی نیز دیگر مساله ای است که باید 

در این سفر مورد توجه قرار گیرد.«


